



No Ābolu dienas uz festivālu

Iespējams, sestdienas norises Dobeļē, pasākumā «Ābolu diena», varēsīm ierakstīt vēsturē kā mūsupusē jauna, vērienīga sarīkojuma aizsākumu, kas noslēgsies ar deju konkursu «Dobeles ābolu maiss», kā tas bija arī sestdien.

Jau pirms pasākuma plašākā sabiedrībā izskanēja vēsts, ka Dobeles sestdien pārtaps par Ābolu galvaspilsētu, kur, īstenojot Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas atbalsta projektu «Tehnoloģijas pārneses centra izveide augļkopībā», notiks viena no ieceres aktivitātēm - izstādes «Āboli» Amatu mājā noslēguma sarīkojums. To rīkoja Latvijas Valsts augļkopības institūta zinātnieki sadarbībā ar Dobeles pilsētas kultūras namu un Dobeles kultūras biedrību.

Sestdien ikviens interesents varēja saņemt speciālistu konsultāciju, piedalīties ābolu, kas izaudzēti institūta dārzā, degustācijā. Pasākuma apmeklētāji varēja iesaistīties radošajās darbnīcās, skatīt izstādi un



Galveno skatītāju balvu «Dobeles ābolu maiss» dejotājiem nogādā institūta speciālisti un arī dejotāji Edgars Rubauskis («Laipa», no kreisās) un Aigars Baltiņš («Bikstenieki»).

piedalīties kultūras programmā.

Sarīkojumu interesantāku darīja viesi no Lietuvas, kuri Dobeles Amatu mājā iegriezās pieredzes apmaiņā, rādot savas prasmes amatniecības jomā. Daudzo aktivitāšu dēļ sestdien

Amatu mājā un tās apkaimē bija vērojama pamatīga rosība, un dažbrīd tur apmeklētāju bija tik daudz, ka tie Amatu mājā drūzmējās cits pie cita.

Sarunā ar «Zemgali» Latvijas Valsts augļkopības institūta direktore EDĪTE KAUFMANE

sacīja, ka diena aizritējusi interesanti un pasākumā gūtais būs izmantojams tālākajā darbībā, piemēram, radošajā darbnīcā bērnu zīmēto ābolu nosauku-

(Vēl - 3. lappusē)

Baibas Poles foto

No Ābolu dienas uz festivālu



Edīte Kaufmane, kura Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) pilnsapulcē, kas notika aizvadītajā nedēļā, ir kļuvusi par LZA īsteno locekli - akadēmiķi - un nu ir pirmais cilvēks Dobeles novadā, kurš var lepoties ar šādu atzinību.

Kauss aizceļo uz Valmieru

Otro gadu Dobelē notika vidējās paaudzes deju kolektīvu konkurss «Dobeles ābolu maiss», ko rīkoja Dobeles vidējās paaudzes deju kolektīvs «Dzīpars» sadarbībā ar novada pašvaldību un Dobeles kultūras biedrību. Šoreiz konkurss bija kā noslēguma sarīkojums Ābolu dienai Dobelē.

Pasākumā piedalījās gan drīz desmit deju kolektīvu no Jelgavas, Rīgas, Valmieras, arī viesi no Lietuvas, Skaistgires pilsētas. Dobeles novadu pārstāvēja «Bikstenieki» no Bikstu pagasta un pats «Dzīpars».

Dejotāju sniegumu vērtēja žūrija, kuras sastāvā darbojās arī Dobeles novada domes priekšsēdētājs Andrejs Spridzāns un pašvaldības kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Māra Krūmiņa, bet skatītājiem konkurss noteikti bija baudu sniedzošs koncerts.

Šogad konkursā vajadzēja izdejojot mīlestības tematu. Starpbrīdī skatītāji ar ābola palīdzību varēja nobalsot par savu simpātiju kolektīvu. Tie dejotāji, kuru maiss bija vispil-

nākais, saņēma skatītāju simpātiju balvu - «Dobeles ābolu maisu». To šoreiz ieguva Jelgavas pilsētas vidējās paaudzes deju kolektīvs «Laipa».

Savukārt ceļojošo kausu, ko izgatavojis aucenieks Jānis Bensons un ko piešķīra žūrija, ieguva «Pastalnieki» no Valmieras.

Dejotāju uzdevums ir līdz nākamā gada konkursam kausam klāt pievienotajā medaļā iegravēt kolektīva nosaukumu un nodot to nākamā gada konkursa laureātkolektīvam.

Noslēgumā dejotāji ar aplausiem sveica Dobeles ilggadējo deju skolotāju Maiju Lucauu, kura bija skatītāju rindās, pateicās sarīkojuma organizatoriem un pasākuma atbalstītājiem.



Edīte Kaufmane, kura Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) pilnsapulce, kas notika aizvadītajā nedēļā, ir kļuvusi par LZA īsteno locekli - akadēmiķi - un nu ir pirmais cilvēks Dobeles novadā, kurš var lepoties ar šādu atzinību.

(Sākums 1. lappusē)

mu konkursā uzvarēja ābolam dotais vārds «Pulksteņa ābols». Tā reiz varētu nosaukt kādu no jaunajām šķirnēm.

- *Lielā interese bija par ābolu šķirnēm, kas tiek audzētas mūsu dārzā. Par to daudz stāstīja institūta zinātnieks Edgars Rubauskis, - sacīja Edīte Kaufmane. - Arī viesi no Lietuvas bija ļoti ieinteresēti. Pasākumā viesojās arī socioloģijas speciālists Tālis Tīsenkopfs, kurš pēta auglīkopības nozari ar visiem tajā iesaistītajiem speciālistiem - zinātniekiem, ražotājiem, asociācijām, kooperatīviem. Viņam ļoti interesants šķita veids, kā popularizēt šo nozari.*

Šodienas pasākuma mērķauditorija nav biznesmeņi un komersanti, bet gan ikdienas patērētājs, lai iepazīstinātu ar Latvijas augli, lai vērstu uzmanību, ka arī Latvijā var iegūt skaistu un garšīgu ābolu.

Izstādēs bieži uzklasu jau tājumu: «No kurienes ir atvesti šie āboli?» Šodienas pasākums ir domāts patērētājam, lai viņu izglītotu par to, ko varam izdūdzēt Latvijā.

Iespējams, reiz sarikojums iegūs plašākus apmērus un varētu izvērsties par lielu festivālu, kas notiktu rudenī. Ar laiku tas varētu iegūt līdzīgu apmērus kā koncerts ceriņu ziedēšanas laikā.

Šodien ir Ābolu diena, nākotnē varētu būt Ābolu festivāls.

Pērn mani ļoti iepriecināja ideja par deju konkursu «Dobeles ābolu maiss». Tā kā šogad realizējam šo sadarbības projektu, tā ietvaros varējam atbalstīt arī konkursu un izvērst to plašāku, rīkojot Ābolu dienu. Ir ievadītas sarunas ar novada pašvaldību, ka šo ideju paplašināsim.

Sarikojuma izklaides programma bija veidota sadarbībā ar Dailes teātra aktieri Gun-

daru Silakatiņu. Viņš visus aicināja gan rotaļās, gan piedalīties konkursā. Pēcpusdienā lielākā daļa pasākuma dalībnieku bija viesi no Lietuvas, tādēļ Gundars Silakatiņš jokojā, ka līdz nākamajai reizei, kad būs jāviesojas Dobelē, apmeklēs lietuviešu valodas kursus.

Amatu mājas viesi no Aklaipēdas apkaimes Dobelē bija ieradusies pieredzes apmaiņā. Kultūras biedrības vadītāja VAĻA KRAULEI-DIENE «Zemgalei» sacīja, ka brauciena galvenais mērķis ir izzināt, kā darbojas Amatu māja. Tā tika izraudzīta internetā starp vairākiem brauciena iespējamiem galamērķiem.

- *Esam nolēmuši izveidot Amatu māju savā pilsētā - Vievirženā. Tā ir daudz mazāka nekā Dobeles, bet esam apņēmības pilni. Visa diena Amatu mājā ir dažādu norišu pārpildīta. Vakarā dosimies uz koncertu, kurā dejos arī mūsu tautieši.*



Skatītāju balsojuma laikā pildās ābolu maisi.



Dejo «Dzīpars».